
 
 

ORDENANÇA NÚM.24 

REGULADORA DE LA TAXA PEL SERVEI DE LA RESIDÈNCIA DE PERSONES MAJORS 

(BOIB 167, de 21 de desembre de 2024) 
 

Article 1r. Fonament i naturalesa 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 

de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb 

allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, text refós de la llei 

reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la "Taxa pel servei de la 

residència de persones majors", que es regeix per aquesta ordenança fiscal, les normes de la 

qual s'ajusten al que preveu l'article 57 de l'esmentat RD 2/2004. 

Article 2n. Fet imposable 

El fet imposable ve determinat per la utilització dels serveis de la Residència de Persones 

majors. 

Article 3r. Subjecte passiu 

1.- L’obligació de contribuir neix per la prestació dels serveis, hi hagi o no sol·licitud de 

l’usuari o de l’obligat al pagament. 

2.- Estan obligats a pagar: 

a) Els beneficiaris dels serveis regulats en aquesta Ordenança o, si s’escau els que els 

sol·licitin. 

b) Els hereus i, si escau, les herències “jacents”, o les persones o institucions que tinguin 

l’obligació legal o pactada d’atendre els usuaris del servei. 

BASES I TARIFES 

Article 4. 

La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes següents: 

 

 

 



 

GRAU D’AUTONOMÍA TIPUS D’HABITACIÓ PREU MENSUAL 

Resident autònom Individual 1.172,35 € 

Compartida 1.146,00 € 

Resident semi-depenent Individual 1.617,36€ 

Compartida 1.581,00€ 

Resident depenent Individual 1.919,14€ 

Compartida 1.876,00€ 

 

En cas de persones dependents, que ocupin places públiques del conveni signat amb la 

Consellería De Serveis Socials i Cooperació del Govern de les Illes Balears, pagaran el preu 

que consti a la resolució de la Conselleria.  

Els residents que ocupin habitació doble que acompleixin la condició de matrimoni o parella 

de fet tenen un descompte del 5% sobre la quota corresponent. 

NORMES DE GESTIÓ 

Article 5. 

Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons 

l’estat de dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència, 

haurà de pagar com a persona assistida. 

El nivell d’autonomia del residents que no tinguin reconegut grau de dependència o tinguin 

un grau I i ocupin places municipals, podrà ser revisat anualment pels tècnics corresponents 

mitjançant la següent autobaremació 

 
 

 

 



 
PUNTUACIÓ A: BARTHEL 
 

PUNTUACIÓ BARTHEL PUNTS 

De 0 a 35 0 

De 40 a 65 5 

De 70 a 85 10 

De 90 a 100 15 

 

PUNTUACIÓ B: PFEIFFER 

 

PUNTUACIÓ PFEIFFER PUNTS 

De 8 a 10 0 

De 5 a 7 5 

De 0 a 4 10 

  

PUNTUACIÓ C: NORTON 
 

PUNTUACIÓ NORTON PUNTS 

De 0 a 9 0 

De 10 a 13 5 

De 14 a 20 10 

  
PUNTUACIÓ D: ALTRES. Altres aspectes que siguin susceptibles de valoració. 

Puntuació de 0 a 5 punts. 

 
D’aquesta manera, l’autobaremació establirà una puntuació total respecte a l’autonomia de 

l’usuari en base a la següent taula: 
 

PUNTUACIÓ TOTAL 

Barthel + Pfeiffer + Norton + Altres Classificació 

De 0 a 10 Resident dependent 

De 15 a 25 Resident semi-dependent 

De 30 a 40 Resident autònom 

  



 
Per tant, la taxa a pagar per a la persona resident sense grau o amb grau I de dependència, 
en cas que es faci l’autobaremació, serà l’establerta segons el grau d’autonomia que 

determini la puntuació total aquesta autobaremació i la quantia prevista a l’article 4 

d’aquesta ordenança.  
 
S’entén que les persones que tenen reconegut un grau II o III de dependència son 

considerades persones semi-dependents i dependents respectivament. 

Article 6.  

1.- Les persones residents han de pagar la seva estança a la Residència per mesos anticipats i 

abans de dia 10 de cada mes. 

2.- Han d’abonar, en ingressar a la Residència, la primera de les mensualitats. 

3.- S’han d’obligar a satisfer la quantitat que, en cada moment, estigui fixada en concepte de 

quota i les altres despeses mèdiques i complementàries que motivi la persona resident. 

4.- En el cas de no poder abonar totalment o parcialment la quota, l’aspirant a resident ha de 

presentar una declaració, amb justificants, del béns que posseeix, en ús o en propietat, i dels 

ingressos anuals. La Direcció de la Residència pot fer, en tot moment, les gestions oportunes 

per determinar l’exactitud de les declaracions que, en aquest sentit, facin les persones 

residents. 

Si la persona beneficiària no pot pagar la totalitat de la quota i disposa de béns s’ha 

d’establir el sistema de reconeixement de deute amb l’Ajuntament, reconeixement que s’ha 

de firmar en el moment del seu ingrés o en el moment en què s’iniciïn els impagaments. 

Aquest document de reconeixement del deute s’ha de signar entre les dues parts, 

Ajuntament i resident o tutor legal, si s’escau, a càrrec dels béns titularitat d’aquest darrer. 

Amb la finalitat d’evitar o minorar el reconeixement de deute, la família de la persona 

sol•licitant es pot comprometre a abonar el cost de la seva estada o a abonar una quantitat 

fixada al seu criteri, de manera que, en el moment de la seva baixa, no existeixi deute o que 

el contret sigui menor. En tot cas, el pagament íntegre del deute s’ha d’efectuar en el 

moment que es produeixi la seva baixa de la Residència. 

DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les 

Illes Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2025 i ha de ser vigent fins que es 

modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 

març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes locals. 


